

Số: 101/KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 12 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên đạt giải cao và giáo viên, giảng viên có học sinh, sinh viên đạt giải trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định chế độ khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đạt thành tích trong các kỳ thi Quốc tế, khu vực Quốc tế, Quốc gia và kỳ thi cấp tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên đạt giải cao và giáo viên, giảng viên có học sinh, sinh viên đạt giải cao trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh, sinh viên giỏi các cấp; động viên, thúc đẩy phong trào thi đua “*Đạy tốt, học tốt*”, nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh, sinh viên giỏi trong cơ sở giáo dục, đào tạo; rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác phát hiện, bồi dưỡng học sinh, sinh viên giỏi các cấp.

- Tuyên dương khen thưởng tập thể, cá nhân học sinh, sinh viên đạt giải cao và giáo viên, giảng viên có học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi, cuộc thi các cấp năm học 2022-2023. Qua đó, tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện việc “*học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh*” trong các nhà trường nhân dịp kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 75 năm Bác Hồ ra lời kêu gọi “Thi đua ái quốc”.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ tuyên dương, tôn vinh, khen thưởng đúng đối tượng, đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, chu đáo, an toàn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 8h00' ngày 28/5/2023 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3. Thành phần: (Dự kiến 440 người)

3.1. Đại biểu cấp tỉnh

- Mời Thường trực Tỉnh ủy;
- Mời Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Mời Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Ban đảng Tỉnh uỷ, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện uỷ, Thành uỷ;
- Đại diện lãnh đạo Trường Đại học Tân Trào; Trường Chính trị tỉnh, Trường cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang;
- Lãnh đạo, chuyên viên các phòng công tác thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và một số trường THCS thuộc các huyện, thành phố.

3.2. Đại biểu là học sinh, sinh viên đạt giải cao trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia

- Học sinh, sinh viên đoạt giải Cuộc thi khởi nghiệp Startup Kite toàn quốc năm 2022;
- Sinh viên đoạt giải Kỳ thi Olympic sinh viên toàn quốc năm 2022 và 2023.
- Học sinh đạt giải: Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia lớp 12 trung học phổ thông (THPT);
- Học sinh đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp quốc gia;
- Học sinh đạt giải Nhất, Nhì trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 trung học cơ sở (THCS), lớp 11 và lớp 12 THPT.

3.3. Giáo viên, giảng viên có học sinh, sinh viên đạt giải cấp quốc gia

- Giáo viên, nhóm giáo viên có học sinh đạt giải trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp quốc gia.
- Giảng viên có học sinh, sinh viên đạt giải trong Cuộc thi khởi nghiệp Startup Kite toàn quốc năm 2022, Kỳ thi Olympic sinh viên toàn quốc năm 2022, 2023.

3.4. Đại diện phụ huynh của học sinh, sinh viên đạt giải trong các kỳ thi, cuộc thi cấp quốc gia.

(chi tiết có Biểu dự kiến đại biểu dự lễ Tuyên dương kèm theo)

4. Nội dung, chương trình Lễ Tuyên dương

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Phóng sự tổng kết, đánh giá công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022-2023.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu đại diện học sinh đạt giải cao;
- Phát biểu đại diện giáo viên có học sinh đạt giải.
- Tuyên dương, khen thưởng.
- Bế mạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì chuẩn bị nội dung chương trình, kịch bản, phân công lãnh đạo Sở dẫn chương trình tại Lễ Tuyên dương; chuẩn bị công tác lễ tân và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Tuyên dương (*âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết; lên ma kết vị trí chỗ ngồi, chuẩn bị biển ghi tên, chức danh của đại biểu dự Lễ Tuyên dương,...*); chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, gửi Văn phòng Tỉnh ủy và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/5/2023; Lựa chọn, hướng dẫn và duyệt bài phát biểu của giáo viên, học sinh tại Lễ Tuyên dương.

- Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường Đại học Tân Trào, Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022-2023.

- Mời đại biểu: Lãnh đạo, chuyên viên các phòng công tác thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Trưởng phòng, Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và một số trường THCS thuộc các huyện, thành phố; học sinh, sinh viên đạt giải cao trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia; giáo viên, giảng viên có học sinh, sinh viên đạt giải cấp quốc gia; đại diện phụ huynh của học sinh, sinh viên đạt giải trong các kỳ thi, cuộc thi cấp quốc gia dự Lễ Tuyên dương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc xét chọn, đề nghị tuyên dương, khen thưởng tại Lễ Tuyên dương. Chuẩn bị giấy khen, kinh phí cho tập thể và cá nhân; hội trường, cơ sở vật chất... phục vụ buổi Lễ.

- Xây dựng dự toán chi tiết phục vụ tổ chức Lễ tuyên dương đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, đúng quy định, gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang và Trường Đại học Tân Trào thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các đối tượng tại Lễ Tuyên dương theo đúng quy định.

- Cử Lãnh đạo Ban Thi đua Khen thưởng công bố Quyết định và điều hành phân trao Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho học sinh, sinh viên đạt giải cao, tập thể học sinh, sinh viên và giáo viên, giảng viên có học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế năm học 2022-2023 tại Lễ Tuyên dương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị Chương trình nghệ thuật chào mừng tại buổi Lễ; xây dựng dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kinh phí theo quy định.

4. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí do các cơ quan, đơn vị lập; tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên đạt giải cao và giáo viên, giảng viên có học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế năm học 2022-2023 theo quy định.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung chương trình, kịch bản; chuẩn bị công tác lễ tân và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ tuyên dương (*âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết; lên ma kết vị trí chỗ ngồi, chuẩn bị biển ghi tên, chức danh của đại biểu dự Lễ Tuyên dương,...*).

- Chủ trì dự thảo Giấy mời đại biểu dự Lễ Tuyên dương trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, xong trước ngày 22/5/2023.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc chuẩn bị nội dung và các điều kiện đảm bảo phục vụ buổi Lễ Tuyên dương theo kế hoạch.

6. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tổ chức đưa tin, bài tuyên truyền về chương trình Lễ Tuyên dương; những cá nhân học sinh, sinh viên đạt giải cao và giáo viên, giảng viên có học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế năm học 2022-2023.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng phóng sự tổng kết, đánh giá công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022-2023; lập dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kinh phí theo quy định.

7. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại Lễ Tuyên dương.

8. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Kế hoạch này, đồng thời tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương về việc tổ chức Lễ Tuyên dương.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp*) xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh; (báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các TCCTXH tỉnh;
- Các Ban đảng Tỉnh ủy;
- Đảng ủy Khối các CQDN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND huyện, thành phố;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Trưởng phòng: THVX, QTTV;
- Giám đốc TTHN tỉnh;
- Lưu VT, THVX (VB).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

